
 

 

 

 

 

 

 

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de 

Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

 

Carapicuíba, 29 de dezembro de 2017. 

 

R E S O L V E: 

 

 
PORTARIA Nº. 1951, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR a 

pedido o (a) Senhor (a) APARECIDO JOSÉ, matrícula 5191, do cargo de ARTIFICE, do quadro 

de pessoal, retroagindo seus efeitos em 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1952, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR a 

pedido o (a) Senhor (a) ROSELI APARECIDA DE FARIA CORDEIRO, matrícula 20453, do 

cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, do quadro de pessoal, retroagindo seus 

efeitos em 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1953, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR a 

pedido o (a) Senhor (a) SUZANNE SAFRANEK MARIOTTO, matrícula 46540, do cargo de 

MEDICO, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 27 DE DEZEMBRO DE 2017.  

 

PORTARIA Nº. 1954, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR a 

pedido o (a) Senhor (a) JAQUELINE RUEDAS DOS SANTOS,  matrícula 47664, do cargo de 

DIRETOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 28 DE DEZEMBRO DE 2017.  

 

PORTARIA Nº. 1955, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR a 

pedido o (a) Senhor (a) ERASMO VERISSIMO DO BOMFIM, matrícula 47501, do cargo de 

COLETOR DE LIXO, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 28 DE DEZEMBRO DE 

2017.  

 

PORTARIA Nº. 1956, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR a 

pedido o (a) Senhor (a) MIRIAN VANESSA PIRES, matrícula 47731, do cargo de SECRETARIO 

MUNICIPAL, do quadro de pessoal, a partir de 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

PORTARIA Nº. 1957, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR, o (a) 

Senhor (a) JOELMA RIBEIRO DA SILVA, matrícula 48465, do cargo de ASSESSOR, do quadro 

de pessoal, retroagindo seus efeitos em 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 



PORTARIA Nº. 1958, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR, o (a) 

Senhor (a) SAMARA BORGES BOTELHO, matrícula 48512, do cargo de ASSESSOR , do 

quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1959, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR, o (a) 

Senhor (a) AIRTON DOS SANTOS, matrícula 47643, do cargo de SECRETARIO ADJUNTO, do 

quadro de pessoal, a partir de 02 DE JANEIRO DE 2018.  

 

PORTARIA Nº. 1960, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 EXONERAR, o (a) 

Senhor (a) FABIANA FERNANDA MARQUES, matrícula 47708, do cargo de SECRETARIO 

ADJUNTO, do quadro de pessoal, a partir de 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

PORTARIA Nº. 1961, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 149 DE 14 DE MARÇO DE 2016, que designou a Senhor (a) MARILIZE CRUZ 

SANTANA, Matrícula 45612, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, 

alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1962, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 799 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017, que designou a Senhor (a) MICHELLE 

SANTOS GOMES CRUZ, Matrícula 22855, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BASICA I, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

DIRETOR DE ESCOLA , constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela 

Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1963, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 799 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017, que designou a Senhor (a) MICHELLE 

SANTOS GOMES CRUZ, Matrícula 45460, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BASICA I, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

DIRETOR DE ESCOLA , constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela 

Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1964, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 800 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017, que designou a Senhor (a) PRISCILA 

OLIVEIRA DA CRUZ, Matrícula 20592, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BASICA I, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

DIRETOR DE ESCOLA , constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela 

Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1965, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 941  DE 16 DE MARÇO DE 2017, que designou a Senhor (a) ARIANE SANTOS 

RIBEIRO, Matrícula 43106, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, 

alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de  31 DE DEZEMBRO DE 2017. 



PORTARIA Nº. 1966, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 945  DE 16 DE MARÇO DE 2017, que designou a Senhor (a) ELZA LUIZA DE SA, 

Matrícula 43526, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 

3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de  31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1967, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 1317  DE 25 DE MAIO DE 2017, que designou a Senhor (a) MARIA APARECIDA 

GOMES EZEQUIEL, Matrícula 20568, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BASICA I, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, 

alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de  31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1968, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 1317  DE 25 DE MAIO DE 2017, que designou a Senhor (a) MARIA APARECIDA 

GOMES EZEQUIEL, Matrícula 43168, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BASICA I, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, 

alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de  31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1969, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CESSAR, os efeitos 

da portaria 1424  DE 30 DE JUNHO DE 2017, que designou a Senhor (a) ANDREIA SOARES 

CARVALHO ALVES, Matrícula 20481, ocupante do cargo de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BASICA I, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, 

alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de  31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1970, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 CONCEDER, ao (a) 

Senhor (a) MARIA APARECIDA PESSOLATO, matrícula 6113, ocupante do cargo de AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA E RENDAS, licença 

sem remuneração de 02 anos a partir de 10 DE JANEIRO DE 2018, com prejuízos de seus 

vencimentos e demais vantagens do cargo com fundamento no artigo 50, da Lei Municipal nº 

1619/1993. 

 

PORTARIA Nº. 1971, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 NOMEAR o (a) 

Senhor (a) WASHINGTON LUIZ CAVALLARI JUNIOR, portador(a) da cédula de identidade R.G 

24.355.052-2 e C.P.F nº. 221.741.888-21, no cargo em comissão DIRETOR, referência E, de 

livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto 

a SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, a partir de 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº. 1972, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 NOMEAR o (a) 

Senhor (a) SHEILA DOS SANTOS SILVA, portador(a) da cédula de identidade R.G 

41.916.897-7 e C.P.F nº 332.756.438-86., no cargo em comissão ASSESSOR, referência A, 

de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, 

junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, a partir de 02 DE JANEIRO DE 

2018. 

 

PORTARIA Nº. 1973, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 NOMEAR o (a) 

Senhor (a) AIRTON DOS SANTOS, portador(a) da cédula de identidade R.G 11.341.501-1 e 

C.P.F nº. 047.588.438-80, no cargo em comissão SECRETARIO MUNICIPAL, referência 

SUBSIDIO, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro 

de 2015, junto a SEC. MUNIC. DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, a partir de 03 DE 

JANEIRO DE 2018. 

 

PORTARIA Nº. 1974, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 NOMEAR o (a) 

Senhor (a) FABIANA FERNANDA MARQUES, portador(a) da cédula de identidade R.G 

32.303.867-0 e C.P.F nº. 295.759.378-56, no cargo em comissão SECRETARIO MUNICIPAL, 

referência SUBSIDIO, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de 

fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E CONVENIOS, 

a partir de 03 DE JANEIRO DE 2018. 

 

 


